
 

Pagina 1 di 5 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

22/12/2023

22/12/2023 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio Foreste e Tutela Del Territorio - Sede
Potenza

14BF
202300912

L.R. N. 35 DEL 27.03.1995. POSTICIPO PERIODO DI RACCOLTA DEL TUBER MAGNATUM PICO.

Emilia Piemontese

X



  

Pagina 2 di 5 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 
17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

VISTO  il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 
Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa 
Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA  la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale”; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata; 

VISTO  il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 
contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO  il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 
80/2022.; 

VISTA  la D.G.R. n. 14 del 17-01-2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 
strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione 
triennale 2023/2025”.; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14-04-2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 
24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.; 

VISTA  la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 
incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 
incarichi”; 

VISTA  la D.G.R. n. 40 del 02.02.2022 “Uffici vacanti presso le Direzioni Generali. Affidamento 
incarico ad interim”; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 47 del 28.03.2022 art. 48 comma 1, artt. 49, 50,51 e 55 dello statuto della 
Regione Basilicata. Presa d’atto delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti della 
Giunta Regionale della Basilicata, del Vice Presidente e attribuzione delle relative deleghe; 



  

Pagina 3 di 5 
 

 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30.03.2022 “Approvazione regolamento controlli interni di regolarità 
amministrativa”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di 
regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTA  la L.R. n. 11 del 05.06.2023 “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 05.06.2023 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 323 dell’08.06.2023 - Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 324 dell’08.06.2023 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2023-2025; 

VISTA  la L.R. n. 21 del 28.07.2023 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 472 del 31.07.2023 – Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale in seguito all’approvazione, da 
parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l’Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la D.G.R. n. 494 del 10.08.2023 – Prima variazione al bilancio di previsione 2023-2025, ai 
sensi dell’art.51 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ed ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 518 del 31.08.2023 – Seconda variazione al bilancio di previsione 2023-2025, 
ai sensi dell’art.51 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ed ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 643 del 18.10.2023 – Terza variazione al bilancio di previsione 2023-2025, ai 
sensi dell’art.51 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ed ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 661 del 27.10.2023 – Quarta variazione al bilancio di previsione 2023-2025, ai 
sensi dell’art.51 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ed ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 793 del 30.11.2023 – Quinta variazione al bilancio di previsione 2023-2025, ai 
sensi dell’art.51 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ed ii.; 

VISTA  la L.R. n. 35 del 27.03.1995, avente ad oggetto “Disciplina della raccolta, coltivazione, 
conservazione e commercializzazione dei tartufi” ed in particolare l’art. 3 che, al comma 8, 
stabilisce: “In relazione all'andamento climatico stagionale, la Giunta regionale, su richiesta di una o 
più Comunità montane, può variare il calendario di raccolta, sentito il parere degli Istituti specializzati di 
scienze agrarie o forestali della Università di Basilicata”; 

VISTA  la L.R. n. 39 del 30.12.2017 ed in particolare gli artt. 1 e 2, i quali stabiliscono la 
riassunzione in capo alla Regione delle funzioni delegate alle Comunità Montane, a seguito 
della soppressione delle stesse; 

VISTA  la nota del 26/11/2023, acquisita al protocollo regionale al n. 254071 del 04.12.2023, con 
la quale l’Associazione Tartufai Basilicata del 25/08/2022, ha richiesto il posticipo di 
giorni quindici della chiusura della raccolta del Tuber magnatum Pico, considerato il 
particolare andamento climatico stagionale che ha causato una modifica del ciclo biologico 
della specie; 

VISTA  la pec del 06.12.2023, con la quale l’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio, in applicazione 
dell’art. 3 comma 8 della L.R. n. 35 del 27.03.1995, ha chiesto all’Università degli Studi 
della Basilicata – Scuola di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari ed Ambientali (SAFE) di 
esprimere il proprio parere in merito; 



  

Pagina 4 di 5 
 

CONSIDERATO che la richiesta di posticipo della chiusura della raccolta del Tuber magnatum Pico è 
stata sollecitata anche dall’Associazione Micologica “G. Bresadola” – Gruppo di Potenza 
 con nota, acquisita al prot. n. 261154 del 12.12.2023; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi della Basilicata – SAFE, a firma del Prof. Ippolito 
Camele, ha espresso parere favorevole al prolungamento del periodo di raccolta del Tuber 
magnatum Pico di giorni quindici, acquisito al protocollo n. 263650 del 14.12.2023; 

RITENUTO che, per effetto delle suddette richieste e del parere favorevole espresso dall’Università 
degli Studi della Basilicata, sussistono i presupposti per la posticipazione della data di 
chiusura della raccolta del Tuber magnatum Pico al 15 gennaio 2024 e, per l’effetto, di 
modificare il relativo periodo di raccolta;  

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE AL RAMO 

AD UNANIMITA’ DI VOTI   

D E L I B E R A 

1. di posticipare, per le motivazioni espresse in narrativa, la chiusura del periodo di raccolta del Tuber 
magnatum Pico su tutto il territorio regionale al 15 gennaio 2024 e, per l’effetto, modificare il relativo 
periodo di raccolta; 

2. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 3 comma 10 della L.R. n. 35/95, sarà data immediata 
pubblicità della proroga concessa, anche attraverso gli enti locali ed il sito web della Regione 
Basilicata; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul bollettino ufficiale della Regione Basilicata. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Piernicola Viggiano Emilia Piemontese



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Michele Busciolano Vito Bardi


